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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce Analýza českého překladu povídkové sbírky Jurije

Vynnyčuka Chachacha se věnuje analýze překladatelských řešení vybraných jevů na

materiálu dvou úvodních povídek sbírky – Chachacha a Kulparkiv, aneb Chachacha 2. Cílem

práce je na základě dílčích poznatků zhodnotit překladatelskou metodu Rity Kindlerové,

vystihnout její případné klady a zápory. Úvodní kapitoly se věnují osobnosti samotného

autora Jurije Vynnyčuka, jeho zařazení do literárního kontextu, charakteristice jeho tvorby

celkově a následně i stylistickému rozboru dvou excerpovaných textů. Nedílnou součástí

práce je také definování teoretických východisek pro translatologickou analýzu. Stěžejní část

práce se pak věnuje analýze překladu konkrétních jevů, jež tvoří stylistické dominanty

vybraných textů: stylizace mluvené řeči, stylová diferenciace, frazeologismy a vybrané reálie

s důrazem na vlastní jména.

Klíčová slova

Jurij Vynnyčuk, Chachacha, kritika překladu, ukrajinská současná literatura, skaz, mluvená

řeč, stylizace, reálie, antroponyma

Abstract:

This diploma thesis Analysis of the Czech translation of Yuri Vynnychuk´s collection

of short stories Chachacha is devoted to the analysis of translation solutions of selected

linguistic features in two short stories – Chachacha and Kulparkiv, aneb Chachacha 2. The

goal of this work is to assess translation methods of Rita Kindlerová, describe its possible

positives and negatives. Introductory chapters deal with the biography of Yuri Vynnychuk,

his classification in a literal context, general characteristics of his work and consequently the

stylistic analysis of two excerpted texts. An integral part of the work is definition of

theoretical base for translatological analysis. Main parts of the work are focused on the

analysis of translation of specific linguistic features, which are the stylistic dominants of

selected texts: stylization of speech, style differentiation, phraseme and selected culture-

specific items with an emphasis on proper nouns.

Key words:

Yuri Vynnychuk, Chachacha, translation criticism, Ukrainian contemporary literature, skaz,

spoken language, stylization, culture-specific items, anthroponyms
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1 Úvod

Překlady z ukrajinštiny mají v českém prostředí bohatou tradici, počínající už v 19.

století. Za zlaté období překladu ukrajinské literatury lze označit období socialismu, kdy bylo

z politických důvodů vydávání ukrajinské literatury hojně podporováno za účelem propagace

kultury jednoho z „bratrských“ národů Sovětského svazu. Na jednu stranu u nás vycházela

mnohá díla tendenční, dařilo se však vydávat i hodnotnou literaturu, jak klasickou, tak i

dobovou, a to ve velmi kvalitních překladech, které jsou funkční dodnes. Po útlumu

překládání ukrajinské krásné literatury v 90. letech 20. století, jež souviselo s odklonem od

Sovětského svazu po revoluci roku 1989 a naopak příklonem a zájmem o Západ, a to jak ve

sféře celospolečenské, tak samozřejmě i v oblasti kulturní, můžeme od roku 2001 pozorovat

snahu našich ukrajinistů uvádět v českých knižních překladech ukrajinskou beletrii, nejčastěji

pak současné ukrajinské autory. Český čtenář se tak může nyní seznámit s tvorbou takových

výrazných osobností jako J. Andruchovyč, O. Zabužková, S. Žadan, T. Prochasko, N.

Sňadanková a v neposlední řadě J. Vynnyčuk. Největší podíl na překládání současné

ukrajinské literatury má snad nejvýraznější propagátorka ukrajinské literatury u nás Rita

Kindlerová.

Mnohá vydání se dočkala ohlasu v podobě kritiky samotného díla, ale kvalita těchto

překladů se systematicky nesleduje (na jaře roku 2013 byla však na Ústavu bohemistických

studií FF UK obhájena diplomová práce Tatjany Durické zabývající se jiným překladem Rity

Kindlerové, konkrétně překladem povídky O. Zabužkové Holčičky ze sbírky Sestro, sestro).

Nutno ale dodat, že nedostatek kritiky překladu je jevem obecným, týká se překladů krásné

literatury prakticky ze všech jazykových oblastí, a to nejen u nás, ale i v zahraničí, jak na to

upozorňuje Zlata Kufnerová v knize Překládání a čeština. Kritiku překladu jako součást

literární kritiky překladových děl u nás částečně suplují nejrůznější překladatelské ceny a

anticeny udělované Obcí překladatelů. V této souvislosti je nutno zmínit, že překlad Rity

Kindlerové Sbírka vášní od N. Sňadankové byl nominován na Cenu Josefa Jungmanna za rok

2012. Bohužel výsledky této soutěže budou zveřejněny až v říjnu tohoto roku.

Cílem této práce je tedy přispět k rozvoji kritiky překladu jako disciplíny značně

zanedbávané, nastínit jeden z možných přístupů k této složité problematice a odhalit případná

úskalí zvolené metody, a to na materiálu povídkové sbírky Jurije Vynnyčuka Ги-ги-и z roku

2007, jejíž český překlad z pera Rity Kindlerové vyšel v nakladatelství Kniha Zlín v roce

2009 pod názvem Chachacha. Pro svůj rozbor jsem si zvolila překlady dvou úvodních

povídek: Ги-ги-и a Кульпарків або Ги-ги-и 2, jež budu dále uvádět pod názvem českého
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překladu, tj. Chachacha a Kuplarkiv, aneb Chachacha 2 (zkráceně Kulparkiv). Vzhledem

k velkému množství excerpovaného materiálu jsem se rozhodla věnovat pouze vybraným

jevům, ačkoli důsledná analýza překladu by se měla snažit v ideálním případě postihnout

překlad díla v celé jeho složitosti.

V úvodu práce, v kapitole Jurij Vynnyčuk a jeho tvorba (2), se však nejprve zaměřím

na osobnost samotného autora, na jeho místo v kontextu současné ukrajinské literatury

a stěžejní dominanty jeho tvorby. To by nám mělo umožnit pochopit autorův idiolekt v širší

perspektivě.

Následující kapitola Charakteristika povídkové sbírky Chachacha a vybraných

povídek (3) bude věnována nejprve uvedení celé sbírky, poté uvedu stručný abstrakt děje a

stylistický rozbor obou povídek.

Než přistoupím k samotné analýze překladatelských řešení konkrétních

problematických jevů, stanovím si kritéria, podle nichž budu překlad hodnotit, a spolu s tím

uvedu základní translatologické termíny, s nimiž budu pracovat. Tomu bude věnována

kapitola Teoretická východiska translatologické analýzy (4).

Následovat bude stěžejní část celé práce Translatologická analýza vybraných povídek

(5), v které se budu věnovat následujícím jevům: stylizace mluvené řeči, stylistická

diferenciace, převod frazeologismů a metaforičnosti, překlad vlastních jmen. Každá

podkapitola bude obsahovat krátký vhled do teoretických prací, které se zabývají překladem

daných jevů. Na základě pečlivé excerpce se pak pokusím vybrat vhodné ilustrační příklady,

u nichž budu hodnotit jazykové a stylistické prostředky použité autorem v porovnání

s českým překladem. Pokusím se vždy uvést, jak je těmito prvky dosahováno uměleckého

účinku. Klíčové pak bude zhodnotit konkrétní překladatelská řešení, zda bylo dosaženo

funkční ekvivalence, v případě negativní kritiky se pokusím navrhnout konkrétní alternativní

řešení nebo alespoň možné cesty k nalezení vhodného ekvivalentu. Cílem tohoto rozboru, a

nakonec i celé práce, je identifikovat překladatelskou koncepci a kriticky ji zhodnotit, což

učiním v závěru (6).

Na úrovni teoretické se budu ve své práci opírat výhradně o díla předních českých a

slovenských translatologů. Vzhledem k absenci ucelených kontrastivních studií

porovnávajících systémové rozdíly mezi jazykem původním (ukrajinštinou) a jazykem

cílovým (češtinou) budu při deskripci jednotlivých jazykových jevů vycházet především

z jazykových příruček, mluvnic, stylistik a slovníků. Případné zásahy odpovědné redaktorky

Věry Nečasové nebudou zohledněny.
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2 Jurij Vynnyčuk a jeho tvorba

2.1 Jurij Vynnyčuk v kontextu ukrajinské literatury

Pro ukrajinskou literaturu, stejně tak jako pro celou ukrajinskou společnost,

představuje rok 1991 historický milník. Ačkoli jisté uvolňování situace bylo patrné už

v průběhu 80. let, teprve v 90. letech došlo k výraznému zlomu. V této době se knižní trh

otevřel nejen pro nové mladé tvůrce, ale i autory, kteří dlouho čekali na možnost publikovat,


[…]


 Já si lámu hlavu u každého. Někdy to, co vypadá strašně lehce, může být horší. Mně se

Zabužková překládá sice také těžce, ale je tam asi jiné porozumění, protože se známe

osobně, přátelíme se léta, takže tam do toho člověka prostě člověk vidí, takže to jde lehčeji.

Tam spíš byl největší problém to dohledávání, kdežto u těch ostatních autorů, tím že se úplně

nekamarádíme, tak to trvá i déle. Vynnyčukovy věci znám skoro všechny, já jsem četla jeho

věci opravdu všechny snad.

To je docela obdivuhodné.

 Mě to baví, mě právě ten jeho jazyk baví, mně se dobře čte, podobně jako se mi výborně čte

Ivan Klíma. Ivana Klímu mám strašně ráda, i když je to úplně z jiného soudku. Možná jistý

druh podobnosti bych tu našla na nějaké zcela podvědomé rovině. Kvůli Ukrajincům jsem

přečetla veškerého Urbana, protože jsem chtěla, aby ho tam překládali. To je také dobré, ale

tam vidím jistý vývoj někam, kam se mi to už nelíbí, ale to je jedno. Mně se třeba šíleně líbila

Vynnyčukova Malva Landa, román, velká bichle. To tehdy říkala i spousta Ukrajinců, se

Zabužkovou jsme se o tom bavili a ještě s dalšími, že byli strašně nadšení tím románem,

protože přirovnat Ukrajinu ke „smyťarce“, to je zase podobné á la Zabužková, ona má tyhle

obrazy takové nelichotivé, ale strašně očišťující. Ten národ, ten jazyk a ta historie to šíleně

potřebují. Vypsat se z toho, vysmát se z toho, vybrečet se z toho. To je mnohem zdravější,

než se v tom patlat. Možná ne pro každého, ale myslím si, že to je prostě zdravé. Ta Malva

Landa, on prý napsal tu první část už kdysi, pak teprve sepisoval tu druhou a je to znát. Je

znát, že už to natahoval, tam už člověk čeká, kurňa, kdy už to skončí, přitom se ti to líbí, ale

vidíš, že už je to zbytečné. Zase literární redaktor chybí.

Právě jsem četla kritiku na to, že už je to takové nabalování…

 Je to už takové rozsáhlé, že by se člověk poto… a ten konec není takový, že by se to líbilo. Ale

první půlka je geniální. To je fakt geniálně napsané, je to v tom podobném stylu jako ta druhá

část tady toho, nebo i první nakonec. Skvělé. Tehdy, když jsem jí četla, říkala jsem si, do toho

jdu, jenže bohužel přišel zlom. To se stává hrozně často, že člověk něco čte z ukrajinské

literatury a říká si super, paráda, a najednou dojde buď do konce, nebo někdy už od té půlky

to začne být špatné, že neumí zakončit ta díla tak, aby zůstala stejně dobrá stejně jako

začátky nebo ty první půlky. Nedělají to ale jenom Ukrajinci, abychom byly spravedlivé.

Kamarádka překládá z chorvatštiny a Chorvati mají stejný problém. Já z toho cítím strašný

strach jít s tou kůží na trh, takže oni to tak nějak ošolichají, nebo je to strašně povrchně, že

člověk očekává, že to tak bude. A v tomhle je problém, není tam ta katarze, ať už pozitivní

nebo negativní, ty emoce jsou jedno, jaké jsou, hlavně, že jsou. A u spousty autorů to není.

Nenechají si třeba poradit, oni možná ani tu radu nehledají. Tak to byla ta Malva Landa,

která, kdyby to byla ta první část, tak super. To je výborné, doporučuji, i kvůli jazyku, výborný

jazyk. Specielně na tomhle se člověk naučí. Samozřejmě zase nějaké ty halicismy, ale zas ne

tolik.

Ale tam zase je ten slovníček, co si vybavuji.

 To ani nevím, ale fakt výborná věc. Potom jak má ty povídky Vikna zastyhloho času, také moc

pěkné. Z toho se dá spousta věcí vybírat, číst a má to hlavu patu, je to dobré. Ta předposlední

Hruši u tisti, ta už je slabší, ale je to v podobném duchu.

Ta je vlastně taková autobiografická.

 Ano, ale to ty ostatní také, nebo ne Malva Landa, ale ty Vikna zastyhloho času jsou také

autobiografické. Akorát že jsou podle mě lepší. Já jsem četla to jeho Žitije haremnoje, to je

sranda, taková klasika, to si prostě ulevil na papíře. Ale proč ne, básničky nějaké také. Knyha

bestij, to je takový bestiář. Pak on dělá sbírky, teď zrovna dělá básničky.

To jsem koukala, to je neuvěřitelné množství.

 Tak on ale nedělá nic jiného. Žije si ve svých Vynnykách, tam je zavřený, manželka a dítě ať si

dělají, co chtějí. Mimochodem teď ho v poslední knížce popsala Natalka Sňadanko. A on mi to

i říkal: „Ona napsala o mně, jak to tam u mě vypadá, všecko, to si musím přečíst, jestli to je

pravda.“

Používáš někdy při práci překladače?

 Ne, proboha.

Elektronické pomůcky pro překladatele?

 Ne. Jako elektronické slovníky ano, ale překladače ne. Ani náhodou, protože tam jde o to, že

on ovlivní. On to může přeložit dobře, ale ovlivňuje. To ne, to musí být moje, to jde ze mě.

Když něco kontroluji, nebo když si chce člověk něco ověřit, tak nějaká slovíčka

v elektronických slovnících, spousta jich je jen internetových, ale že bych si tam zadala více

než dvě slova, ne, a specielně tady u tohohle. To fakt ovlivní. To bych nedělala specielně u

beletrie. Možná by to někomu mohlo pomoct u nějakých technických věcí nebo komerčně

zaměřených, to asi ano.

Audiozáznam byl pořízen v Praze dne 25.7.2013