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Diplomová práce (DP) Alexandry Stelibské je věnována kritické analýze překladu

povídek Jurije Vynnyčuka z jeho sbírky Chachacha (Kniha Zlín, 2009; ukr. Ги-Ги-Ги, Lvov

2007), přeložené do češtiny snad jednou z nejexponovanějších současných překladatelek,

Ritou Kindlerovou. Hned v úvodu je nutno předeslat, že tím, že se předmětem diplomantčiny

analýzy staly nakonec pouze dvě, byť nejrozsáhlejší a z hlediska překladu nejkomplikovanější

povídky z celého cyklu, dalo se očekávat že je diplomantka podrobí vskutku preciznímu a

komplexnímu lingvostylistickému rozboru, vlastně i s ohledem na fakt, že je sama

absolventkou oboru translatologie a má značný potenciál jakožto překladatelka. Tato

očekávání práce do značné míry naplnila.

DP je dobře strukturovaná, rozvržená do 5 kapitol; kromě daných náležitostí (úvod,

závěr a seznam použité literatury) obsahuje i velmi cennou 15-ti stránkovou přílohu

zachycující rozhovor (z 25.7.2013) s překladatelkou, jež v mnohém verifikoval závěry,

k nimž diplomantka při rozboru překladu obou povídek dospěla, a bez něhož by mnohá

inventivní řešení, posuny, nepřesnosti či některé principiální překladatelské prohřešky R.

Kindlerové byly jen těžce čitelné (o tom viz níže).

V úvodních dvou kapitolách diplomantka ve zhuštěné podobě vystihuje nejdůležitější

rysy Vynnyčukovy tvorby, jeho strategii psaní i jazykové instrumentárium, s nímž autor při

psaní pracuje. To se vyznačuje mimořádnou kreativitou, neordinérností, uměním využít

všechny stylové a lexikální vrstvy ukrajinštiny, inovacemi všeho druhu až do té míry, že autor

v některých svých dílech vytváří umělý jazykový sub(kód).

Jádrem vlastní lingvostylistické analýzy je 5. kapitola, v níž je provedena stratifikace

všech stylových a jazykových dominant obou analyzovaných povídek Chachacha a

Kulparkiv, aneb Chachacha 2. a následně s ohledem na tyto dominanty formou srovnání

vybraných úryvků originálu s jeho překladem demonstrace překladatelských postupů, řešení,

adekvátních či měně adekvátních analogů/ekvivalentů, uplatněných R.Kindlerovou. Za

přínosné lze zde mj. považovat i celou řadu vlastních, bezesporu daleko korektnějších a

argumentovanějších návrhů, které A.Stelibská předkládá zejména na těch místech českého

překladu, kde došlo v důsledku nepromyšleného překladatelského postupu či absence

jednotné koncepce překladatelky k stylové nevyváženosti (častá toporně působící spojení

nízké lexiky s knižními až archaickými prvky), neopodstatněnému stylovému odchýlení či

posunům významově-výrazovým na úkor celkového vyznění díla (srov. zejména 2. povídka).

Z přiloženého interview s R.Kindlerovou je názorně vidět, jak se překladatelka často

uchylovala k spontánním (intuitivním) překladatelským řešením, aniž by si dopředu stanovila,

jak přistoupí k tak složitému Vynnyčukově jazyku, který zde vychází z regionální tzv. lvovské

„gvary“ a kromě lokálních nářečních prvků obsahuje celou řadu nestandardní lexiky apod.

Uvážíme-li, že existuje celá řada slovníků a teoretických prací k dané problematice, pak nás

nutně musí zarážet, proč se jimi R.Kindlerová neinspirovala. Je sice pravdou, že některé její

substituce tohoto lvovského substandardu českou hantýrkou jsou nápadité, zdařilé, avšak

v celkovém vyznění mnohé z autenticity lvovského prostředí ztrácejí oproti původnímu textu;

zejména pak Kulparkiv působí poněkud rozpačitě. Kromě toho je zde patrný i velmi zřetelný

nesoulad jejích překladatelských postupů (časté zcela neopodstatněné stylizace!) s principy

teoreticky funkční ekvivalence. Poněkud zaráží i její tvrzení o tom, že v celém

překladatelském procesu uměleckého díla je nejdůležitější znalost mateřského jazyka a na

ostatním až tak nezáleží, což je obecně platné a zajisté nepopiratelné, nicméně pro celkové

vyznění díla, zachycení všech jeho nejen verbálních, ale i implicitně pocitových složek a

poetiky textu je nezbytné, aby si překladatel osvojil i kulturně jazykový diskurz originálu,

neboť nestačí jen být obdařen literárním citem, ale překladatel by neměl postrádat i literární

erudici.

Připomínky:

s. 23 (пришелепуватий, припхатися, задрипаний) – na základě čeho jsou uváděna jako

slova familiární?

s. 25 – význačný slovenský translatolog A.Popovič hovoří o sedmi posunech v důsledku

zachování funkční ekvivalence, v práci jsou uvedeny pouze čtyři s tvrzením, že pouze tyto

čtyři jsou relevantní pro účely DP; domníváme se, že měly být uvedeny všechny a zároveň

kritéria určující dle diplomantky relevantnost jejího výběru;

s. 30 – co se rozumí pod pojmem běžná lidová řeč ‹charakteristická jak pro vypravěče, tak pro

i pro vybrané postavy›;

s. 34 – máme za to, že halicismy lze nahlížet jako součást gvary;

s. 37 – použité ekvivalenty příliš a velice, které zde diplomantka kritizuje, jsou zcela namístě;

- diplomantce ušlo, jak zkostnatěle působí velmi často užívaná v textu překladu replika Nu

( což), pohovořme si! namísto případnějšího promluvme si! či jak v jednom případě uvádí

…probereme(e) to

- jelikož celá analýza se omezila pouze na dvě povídky, očekávali jsme daleko komplexnější

rozbor veškeré propriální lexiky (vlastních jmen, toponym atd.)

- nadužívání slovního spojení v neposlední řadě a stylově nekorektního tím pádem aj.

stylistické prohřešky.

Nehledě na naše připomínky lze konstatovat, že předkládaná DP navazuje na sérii

úspěšných závěrečných studentských prací věnovaných kritickému rozboru překladu děl

současných význačných ukrajinských či ruských tvůrců (např. Sorokin, Zabužková,

Prochasko atd.) do češtiny a může být dobrou výchozí základnou jak pro praktické využití

získaných poznatků, tak i další cizelování některých dílčích aspektů v rámci teorie překladu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze, 14. září 2013 Phdr. Věra Lendělová, CSc.